22 *Cagnin, Giampaolo*: Vie di comunicazione tra Veneto continentale e Friuli. In: Per terre e per acque. Vie di comunicazioni nel Veneto dal Medioevo alla prima età moderna. Ed. Donato Gallo, Flaviano Rossetto. Padova 2003. 119–130. – A via Ungaresca Conegliano és Treviso közti nyomvonalának rekonstrukcióját lásd *Roman, Giovanni*: L'antica via Ongaresca. Atti e memorie dell'Ateneo di Treviso 32. (2014–2015) 481–499.

23 Archivio di Stato, Venezia, Santa Maria degli Angeli di Murano, b. 28, Sacchetto 31, n. 41, Processo 6, Passo di Lovadina. Processo dell'anno 1549 (valójában 1450). Idézi *Cagnin, G.*: Vie di comunicazione i. m. 124.

24 *Verci, Giambattista*: Storia della Marca Trivigiana e Veronese I. Venezia 1786. 14.

25 „...gens Silicas, Ungarica et Carinthiana, Teutonica atque Longubarda fere et omnium provinciarum...” – Codex diplomaticus civitatis et ecclesiae Bergomatis. I–II. Ed. Mario Lupi, Giuseppe Ronchetti. Bergamo 1784–1799. II. 913–916. col. Idézi *Cagnin, G.*: Vie di comunicazione i. m. 124. – Az Ospedale épülete 1455-ben árvíz áldozata lett, s hamarosan a Piave jobb partján épült újra lásd *Roman, G.*: L'antica via i. m. 488–489.

26 „Item dixit quod dominus habas hospitalis vel prior qui fuit pro se et racione sui ospitalis possuit et poni faciebat boves et bestias venientes de Ungaria et aliunde in dicta campanea ad pascendum et pascendum cum precio ad suam voluntatem sine alicuius contradictione.” – Archivio di Stato di Venezia, Santa Maria degli Angeli di Murano perg. b. 3, 1268. július 30.–augusztus 2., Treviso. Idézi: *Cagnin, G.*: Vie di comunicazione i. m. 126.

27 „...dixit se scire quod mercatores de extra episcopatu Tervisii, de Feltre et Belluno et de Foro Iulio et de Cadubrio et de Ongaria et de aliis locis qui ducebant bestias in civitatem Tervisii solvebant pro bestia lanuta et capra pro qualibet unum denarium parvum; et pro bove et vaccha pro qualibet quatuor denarios; et pro porcho et porcha pro quolibet duos denarios parvos. Et credit quod fuit sub potestaria Philippi Cornarii qui erat tunc potestas Tarvisii et quod Iohannes Grechus habebat et coligebat mudam ab episcopo Tisone pro episcopatu Tarvisii et Wigelminus Gardelucius coligebat pro dicto Iohanne Greco dictam mudam. De muda rameiorum dixit se nil scire.” – Archivio della Curia Vescovile, Treviso, Codice AC, c. 14' idézi *Cagnin, G.*: Vie di comunicazione i. m. 121.

szarvasmarhát, ürüt és sertést a lagúnák városába Trevisón keresztül.²⁸ 1291-ben a velencei *Signoriának* a Magyar Királyságból Trevisóba érkező kereskedők kapcsán kellett eljárnia, ám az ügy részleteit sajnos nem ismerjük,²⁹ lehetséges, hogy az eset Velence húsimportjával, de az is, hogy a Köztársaság alább még előkerülő nemesfém-szükségletével állt összefüggésben. Az iménti adatok két szempontból is kiemelkedő jelentőségűek: egyrészt igazolják, hogy a magyarországi szarvasmarha már a 13. században is nagy szerepet játszott Velence húsellátásában³⁰ – nem kizárt, hogy a Róbert püspök által említett 12. századi magyar kereskedők ugyancsak állatokat hajtottak Észak-Itáliába –, másrészt pedig ellentmondani látszanak annak a megállapításnak, amely szerint a Magyar Királyság és Velence közötti intenzív kereskedelmi összeköttetések – a területiális magánhatalmak felemelkedése miatt romlásnak induló közbiztonság következtében – a 13. század utolsó évtizedében meglazultak volna.³¹ Alátámasztanak ugyanakkor egy másik tézist: a két állam kereskedői korszakunkban elsősorban szárazföldön jutottak el egymáshoz,³² noha ekkoriban már számos velencei gálya futhatott be Zára, illetve a magyar fennhatóság alatt álló Zengg kikötőjébe is, ahonnan a levantei áruk eztán szárazföldi úton – Szlavónián keresztül – érték el a Magyar Királyság központját.³³